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ҚАЙЫП ХАН ЖӘНЕ ОНЫҢ ОТБАСЫНЫҢ ТАРИХЫ 

 

Махмутова Гҥлсая 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҦУ, Филология  факультетінің 1-курс студенті, Астана, 

Қазақстан 

                       Ғылыми жетекшісі -  оқытушы Ақпанбет Нҧргҥл Нҧрланқызы                                                                                                 

 

 Ел болып жаңа ҿмірге есік ашып, егеменді ел болып басқалармен терезе 

теңестіргеніміз шашылғанымызды жинап, оны қҧрметтеуге, мол мҧрамызды зерттеп, тҿл 

тарихымызды зерделеуге мҥмкіндік берді. Қай халықты алып қарасақ та, ғасырлармен 

шектес, мҽңгі ҿшпес тарихы болады. Ал, қазақтың тарихы - тҧнып жатқан сыр мен 

сарқылмас байлықтың ордасымен іспеттес. Бҥгінгі кҥні елім деп соққан жҥрегі бар ҽрбір 

қазақ жері мен елі ҥшін жанын, одан қалса қанын тҽркі еткен, ел болу жолында аса бір ҥлкен 

қҧлшыныспен майданға тҥскен ҽрбір тарихи тҧлғаның тарихи тҧрғысынан лайықты баға 

беру жолында кҿптеген игі жҧмыстарды қолға алып, атқаруда. Себебі, осы уақытқа дейінгі 

бҧрмаланып келген, кері тартпа ҽңгімелердің қалпына келуі жаңа ҿркен жайып келе жатқан 

еліміз ҥшін де, бҥгінгі ҧлттық тарихымыздың қалыпына келуі ҥшін де аса қымбат. Иҽ, бҧл 

тарих. Мҧнда бҥкпесіз ҽңгіме, не болмаса мысал, оқиға болмайды. Бҧл шындық болса  дҽл 

негізде, соғыс болса сол кҥйінде, бейбітшілік келісім болса нақты қағаз тҥрінде кҿрсетуді 

талап етеді.   

 Бҥгінде ел болып, еңсемзді кҿтеріп қырандай самғап қалықтап, тарихымыздың 

жоғалған беттерін қайтадан зерттеп, білмегенімізді ҿмірге ҽкеліп, білгенімізді одан ҽрі 

толықтыруға мҥмкіндік берді. Елбасы Н.Ҽ.Назарбаев  «Бҥгінде дҥние жҥзінің ең ірі 

мемлекетінің қатарына кіріп отырған Қазақстанның ҧлан-байтақ жер кҿлемін сақтап қалуы 

қатардағы қолбасы батырлардың ерлігі арқасында ғана мҥмкін болған нҽрсе емес. Бҧл қазақ 

хандары мен сҧлтандарының даналығы мен кҿрегендігінің де жемісі болатын. Сонау алыс-

жақын ғасырлардың ҿн бойында дала билеушілері аса қуатты империялардың қысымына 

жҽне ішкі алауыздықтың дҥмпуіне тҿтеп бере жҥріп, ең басты байлығымызды – ҧлттық 

тҧтастық пен ҧлттық жер аумағын сақтап қала алды. Тарихтағы ҿз рҿлдерін тҥйсіне білген 

олар ҧлттық мҥдде ҥшін ҿлшеусіз қызмет етіп, пайдалы іс тындырып кетті», - деу арқылы 

қазақ хандары мен сҧлтандарының Отандық тарихтағы орнына жоғары баға берген болатын 

[1, 209-210, 227-228 бб.]. 

 Сонымен біз зерттеп отырған Қазақстанның батыс ҿңіріндегі Батырҧлы Қайып хан мен 

оның ҽулеті тарихи ҽулеттердің қатарынан орын алады. Қайып хан- қазақ ханы, Қазақ 

хандығының Тҽуке ханнан кейінгі билеушісі, кейбір зерттеушілердің пікірінше Орта жҥз 

ханы болған. Жҽдік ҽулетінің тумасы. Оның хандық қҧрған кездегі ішкі жҽне сыртқы саяси 

қызметі туралы деректер тым аз. Қайып хан тҧсындағы қазақ хандығының сыртқы саяси 

жағдайы ҿте шиеленісті болды. Оған шығыстан жоңғарлар, батыстан башқҧрт пен қалмақ 

билеушілері ҥнемі қауіп тҿндіріп отырды. Осыларға қарсы шығатын, елеулі жҽрдем беретін 

одақтас іздеу Қайыптың сыртқы саясатының басты ҽрі шешуші мақсатына айналды. Бҧл 
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ретте ол батыстағы кҿршісі - Ресейден кҿп кҿмек кҥтті. 1716 жылы Тобылға жіберілген қазақ 

елшілері Б.Екешев пен Б.Бҿриев Қайыптың Ресей ҥкіметімен тығыз қарым-қатынас жасауға 

жҽне Жоңғар хандығымен кҥресте қазақ-орыс ҽскери одағын қҧруға даяр екенін Сібір 

губернаторы М.Гагаринге хабарлады. Қайып Сібір ҿлкесінде қазақтар ҥшін еркін сауда 

жасауға рҧқсат сҧрады. Сібір ҽкімшілігі ҿз тарапынан Қайыптың бҧл тілектерін орындауға 

ықыласты екенін білдірді. Жоңғар хандығымен кҥрестің кезек кҥттірмес мҽселелері 

Қайыпты Қазан губернаторы П.Салтыковпен де байланыс жасауға мҽжбҥр етті. Қайып 

тҧсында Қазақ хандығы мен Ресей арасындағы саяси қарым-қатынастардың жандануы 

Жоңғарияға қарсы кҥресте екі жақты кҥш біріктіру мақсатына байланысты болды [6]. 

 Қайып хан мен оның ҽулетінің тарихы XVIII-XIX ғасырлардағы Батыс Қазақстан ҿңірінің 

тарихымен тығыз байланысты болып табылады. Ол кезең орыс империясының Қазақстанды 

отарлап, оны кҥштеп бағындыруға жанталасып, мемлекеттік басқару жҥйесін жойып, қазақ 

игілерін жік-жікке бҿліп, бір-біріне айдап салып, неше тҥрлі қулық сҧмдықты жҥзеге асырған 

заман болатын. Мҧның ҿзі тақырыптың ҿзектілігін арттыра тҥседі десем қателеспеген болар 

едік. Батыр хан тҧсынан бастап бҧл ҽулетке сенімсіздікпен қараған орыс ҥкіметі хандыққа 

бекітпегенімен Сыр бойы халқының ақ киізге кҿтеріп хан сайлауы олардың халық қолдауына ие 

болғандығын дҽлелдей тҥседі. Кезінде Хиуаны билеп, одан соң Кіші жҥз руларын басқарған, 

Сырым кҿтерілісі тҧсында халық қолдауына ие болған Қайып хан, кейін Сырымды қолдаған 

Қайып хан ҧлдары Ҽбілғазы хан, Бҧрқан, Шерғазы сҧлтандар, ХІХ ғасырда тарих сахнасына 

кҿтеріліп, қазақ елін біріктіруге ҧмтылған Арынғазы хан, Хиуа хандығы бағытын ҧстана отырып 

орыс отаршылдығына қарсы кҥрескен Жанғазы, Бҿрі сҧлтандар жҽне Кіші жҥзде хандық билік 

жойылуынан кейін енгізілген орыстық басқару жҥйесіне тартылған Қайып хан ҧрпақтары қазақ 

тарихындағы тарихи тҧлғалар қатарынан сҿзсіз орын алады.   

Батыр, Қайып хандар туралы алғашқы мҽліметтерді П.И.Рычков, Н.П.Рычков, 

И.П.Фальк, И.Г.Андреев еңбектерінен кездестіреміз. П.И.Рычков «Орынбор губерниясының 

топографиясында» «Мҧнда (Кіші жҥзде – Ж.И.) олардан басқа сҧлтандар бар, ал олардың 

арасында ерекше ҽйгілісі Батыр сҧлтан, оның ҧлы Қайып Хиуада бірнеше жылдан бері хан 

болып келеді», «қазіргі Хиуалық Қайып хан қазақ билеушілерінен, ол мҧрагерлік жолмен 

емес, Хиуалықтардың қабылдауымен хандық қҧруда» десе, келесі «История Оренбургская» 

еңбегінде «Хиуалық Қайып ханның ҽкесі Батыр сҧлтан Кіші жҥзде айрықша ҧлысқа ие» деу 

арқылы оның ордадағы ықпалын мойындап жҽне Батыр, Қайып хандардың Кіші жҥздегі 

Ҽбілқайыр, Нҧралы хандармен арадағы ҿзара байланысына тоқталады. Сонымен бірге Батыр, 

Қайып хандардың 1750 жылы Орынборға елшілік жібергенін баяндайды [2;406б.]. 

 1771 жылы қалмақ кҿшу кезінде қазақ даласына келген капитан Н.П.Рычковтың 

кҥнделік жазбаларында қалмаққа қарсы кҥреске Қайып ханның ҿз ҽскерлерімен 

қатысқандығы жҽне кезінде Қайыпты Нҽдір шахқа елші қылып жіберген Кіші жҥз ханы 

Ҽбілқайыр екендігі кҿрсетілген. Капитан пікірінше, Кіші жҥздің кейбір руларын басқарған 

Қайып хан Нҧралы ханнан тҽуелсіз болған. 1785 жылы Орта жҥзге қатысты мҽліметтер 

жинаған капитан И.Г.Андреев «Алшын болысында айрықша хан Қайып бар. Ол Нҧралы, 

Уҽли хандармен тең жҽне олардың ешқандай билігінде емес» деп сипаттады. Сонымен 

Қайып ханның кҿзі тірісінде мҽлімет қалдырған Н.П.Рычков, И.Г.Андреев жазбалары Қайып 

хан беделінің Кіші жҥз ханы Нҧралымен жҽне Орта жҥз ханы Уҽлимен тең дҽрежеде болып, 

олардан тҽуелсіз билік қҧрғанын дҽлелдейді. Мҧның ҿзі Қайып ханның Кіші жҥз 

тарихындағы орнын нақты айқындай тҥсуге кҿмектесері сҿзсіз. 

 ХІХ ғасырда Ресей ҥкіметі Қазақстан тарихын зерттеуді мемлекеттік тҧрғыдан қолға 

алды. Алдымен отарланушы объект ретінде Қазақстан жан-жақты анықталып, содан соң 

ҥкімет саясаттарын батыл жҥргізу мақсатында арнайы зерттеу тапсырмалары берілді. Осы 

бағытта А.И.Левшиннің іргелі еңбегі жарық кҿрді. Онда Батыр, Қайып, Ҽбілғазы хандардың 

қызметтері сҿз етіледі. Батыр, Қайып хандардың Ҽбілқайыр, Нҧралы хандармен арадағы 

ҿзара байланысына тоқталған зерттеуші «Батыр ҿз ҽкесінің Ҽбілқайырға деген жек 

кҿрушілігін жалғастырып, оның билігін ешқашан мойындаған жоқ жҽне Ресеймен ҧзақ уақыт 

ешқандай байланыс жасамады» деген біржақты кҿзқарас тҥйеді. Сырым батыр кҿтерілісі 
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кезінде Қайыптың Кіші жҥзге хан болуға екі рет ҧсынылғанын кҿрсете отырып, патша 

ҥкіметінің Қайыпты хандыққа бекітпеу себептеріне талдау жасады. А.И.Левшин Батыр, 

Қайып, Ҽбілғазы хандардың орыс ҥкіметі бекіткен хандар тізіміне жатпайтындығына 

айрықша кҿңіл бҿледі. XVIII ғасыр мен XIX ғасыр басындағы Кіші жҥздегі саяси-ҽлеуметтік, 

экономикалық жағдай жҿнінде пікір білдірген зерттеуші еңбегінен орыс ҥкіметінің саясатын 

байқауға болады [4;656б.]. 

 ХІХ ғасырда Ресейдің Орта Азиялық Хиуа, Бҧхара хандықтарын зерттеудің 

нҽтижесінде дҥниеге келген Н.Н.Муравьев, Е.К.Мейендорф,  Г.И.Данилевский, В.Я.Ханыков 

еңбектерінде Қайып хан мен оның ҧрпақтарының тарихына қатысты ой-пікірлер кездеседі. 

1819 жылы қарашада келіссҿздер ҥшін Хиуада болған капитан Н.Н.Муравьев Шерғазы хан 

(Қайып хан ҧлы – Ж.И.) басқарған қазақтардың жыл сайын Хиуа ханы Мҧхаммед Рахимға 

алым-салық тҿлейтінін жҽне сол тҧста Шерғазының Хиуада қайтыс болғанын, содан соң 

Хиуа ханы Шерғазы орнына, оның ҧлдарының бірін мҧрагерлікке тағайындағанын жазады 

[3;358б.]. 

 Жоғарыдағы пікірлерді ХХ ғасырдың басында А.И.Добросмыслов, И.С.Иванов, 

М.А.Терентьев, С.В.Жуковскийлар дамыта тҥсті. А.И.Добросмыслов еңбегі кҿлемі жағынан 

алдындағы зерттеушілерге қарағанда қомақты болғанымен, бҧрынғы қорытындылардан аса 

алмай Батыр, Қайып хандарға қатысты ҿзіне дейінгі орыс зерттеушілерінің кҿзқарастарын 

қайталады. Оның пайымдауынша Қайыптың Хиуада хан болған кезіндегі Ресейге қатысты 

жағымсыз ҽрекеттерімен танысқаннан кейін ІІ Екатерина оны Нҧралыдан гҿрі сенімсіздеу 

деп есептеуіне байланысты хандыққа бекітпеген. Еңбекте Қайып хан ҧрпақтары туралы 

мҽліметтер келтірілгенімен, кейбір фактологиялық қателіктер орын алғандығын атап ҿтеміз. 

 1901 жылы «Астраханский листок» газетінің бірнеше санында жарық кҿрген 

И.С.Ивановтың Бҿкей Ордасының қҧрылуының жҥзжылдығына арнаған мақаласы Қайып 

хан мен оның ҧрпақтарына қатысты біраз мҽлімет береді. 

Қайып хан бабалары шежіресіне қатысты деректер қазақ зиялылары Ш.Уҽлиханов, Қ.Халид, 

Ш.Қҧдайбердіҧлы еңбектерінен табылады. ХХ ғасырдың басында қазақ тарихнамасы 

Х.Досмҧхамедҧлы, Қ.Кемеңгерҧлы, Т.Шонанҧлы еңбектерімен толыға тҥсті. Бҧл зерттеулер 

XVIII – XIX ғасыр-лардағы қазақ қоғамындағы саяси жағдайды, Ресей отаршылдығына 

қарсы болған ҧлт-азаттық кҿтерілістер тарихын қамтыды. Қайып хан тарихына қатысты 

Қ.Кемеңгерҧлы ҿз пікірін былай білдірді: «Қара халық ҿзінің азаттығы, тыныштығы 

болмағандығын Ҽбілқайыр балаларының ҿзара таласуынан кҿріп, Ҽбілқайыр тҧқымынан хан 

сайланбасын деді. Сонда да ел хансыз тҧра алмаймыз деп, екі жарылып, бір бҿлегі Хиуа ханы 

Қайыпты қалап, екінші бҿлігі Нҧралының ҿзін қалады.  Ҥкімет хан сайлауға айналған соң, 

1790 жылдан бастап Сырым батыр ҥкіметке ашық қарсы болып, 1791 жылы қҧрылтай 

шақырды. «Орыс сайлаған ханның бізге керегі жоқ»,-деп, Қайып балаларына қосылып 

кетті». ХХ ғасырдың 40-жылдары Қазақстан тарихы бойынша Е.Бекмаханов пен 

М.П.Вяткиннің еңбектері жарық кҿрді. М.П.Вяткиннің «Сырым батыр» монографиясы 

Қайып хан ҽулетіне қатысты тарихи пайымдауларымен қҧнды. Ғалым тікелей Қайып ханның 

Кіші жҥздегі қоғамдық-саяси қызметіне қатысты ҿз ой-пікірін білдірді. Еңбектегі Батыр, 

Қайып, Ҽбілғазы хандар, Шерғазы сҧлтан туралы пікірлердің маңыздылығын атап ҿтеміз. 

М.П.Вяткин пікірінше Батыр, Қайып, Ҽбілғазы хандар Ресейге бағынған емес.   

Е.Бекмаханов еңбегінде ХІХ ғасырдың бірінші жартысындағы Қазақстандағы саяси жағдай 

жан-жақты талданды. Ғалым сол кезеңдегі Ресей империясы мен Орта Азия хандықтарының 

Қазақстанға жҥргізген ықпалын анықтады. Қайып хан немересі Арынғазыны ХІХ ғасырдың 

басындағы аса ірі саяси қайраткерлерінің бірі ретінде бағалады. Сонымен бірге зерттеуші 

Қайып хан шҿбересі, Кіші жҥздің Шығыс бҿлігінің билеуші сҧлтаны Ахмет Жантҿриннің 

орыс ҽскерлерімен бірге Кенесары кҿтерілісін басу ҥшін жасалған жорықтарға қатысқанын 

баяндады [5;416б.]. 

 Тоқсан ауыз сҿздің тобығын тҥйіндемес бҧрын, қазіргі уақытқа дейін Батырҧлы 

Қайып ханның жеке басы, оның қоғамдық-саяси қызметі арнайы зерттеуге айналмаған. 

Жоғарыдағы зерттеулерде Қайып хан жҿніндегі бҧрыннан белгілі, қалыптасқан пікірлер 



1363 

 

қайталанады. Оның ҥстіне ХVIIІ-ХІХ ғасырларда Қазақстанның батыс ҿңірінде терең із 

қалдырған Қайып хан ҧрпақтарының тарихы кешенді ҽрі жеткілікті тҥрде зерттелмеген 

болатын. Сондықтан біздің жҧмысымыздың басты мақсаты да Қайып хан мен оның ҽулетінің 

Қазақстан тарихындағы орнын анықтау болып табылады. 

 Соңғы жылдары қазақ тарихында айрықша із қалдырған тарихи тҧлғалар тарихы мен 

тағдырын, қоғамдық-саяси қызметі мен іс-ҽрекетін, бҥгінгі егемендігімізге қосқан ҥлесін 

зерделеуге ерекше назар аударылуда. Осыдан туындайтын қажеттілік XVIII ғасырдың 40-

жылдары мен ХІХ ғасырдың 60-жылдары аралығындағы Қайып хан ҽулетінің тарихын 

зерттеу арқылы осы ҽулеттің қазақ қоғамындағы орны мен ролін саралау біздің мақсатымыз 

болып отыр.  

 Ол ҥшін алдыма мынадай міндеттерді қойдым:  

 - Қайыптың Хиуадан Кіші жҥзге оралуынан кейінгі ҿмірі мен қызметі,  Батыр хан 

қайтыс болғаннан кейін Сыр бойы қазақтарын басқаруы, Сырым кҿтерілісі кезінде Кіші жҥз 

старшындарының Қайыпты Кіші жҥз хан тағына кҿтеруін, олардың дҽстҥрлі хандық 

басқаруды сақтауға ҧмтылысын; 

 - Қайып ханнан кейінгі оның ҧрпақтары Ҽбілғазы, Шерғазы т.б. сҧлтандардың 

қызметтерін жаңаша саралап, олардың Ресей, Хиуа, Бҧхарамен жҽне Нҧралы хан 

ҧрпақтарымен арадағы қатынастарын анықтау арқылы тарихи тҧлғалар ролін бағалау; 

 - Қайып хан ҧрпақтарының Ресей империясы бағытындағы ҧстанған саясатына талдау 

жасау арқылы, олардың  қазақ мемлекеттігін біріктіру мен дҽстҥрлі хандық басқаруды сақтап 

қалу жолындағы қызметтерін жҽне Қайып хан ҧрпақтарының тарихы арқылы ХІХ ғасырдағы 

қазақ елінің дамуын Ресеймен, Хиуамен, Бҧхарамен байланыстырып, аталған елдердің 

алдына қойған жоспарларын, оның жҥзеге асуы деңгейін айқындау; 

 - Хандық биліктің жойылуынан кейінгі Батыс Қазақстанның қоғамдық-саяси 

ҿміріндегі ҿзгерістерді анықтау арқылы Қайып хан ҧрпақтарының орыс саясаты негізінде 

қҧрылған басқару жҥйесіне тартылуын жҽне олардың ҿлкедегі қызметтерін ашып кҿрсету; 

 - Қайып хан ҧрпақтарының Хиуа хандығы бағытындағы қызметтеріне жаңаша талдау 

жасау жҽне олардың Қазақ даласына тереңдей енген отаршыл орыс саясатына қарсы 

жҥргізген кҥресі арқылы қазақ елінің ҿз тҽуелсіздігі ҥшін жанқия кҥрескен жылдарынан 

тарихи оқиғаларды айқындай тҥсу; 

 Осы міндеттерді саралай отырып, Қайып ханның ҧлттық тарихымыздағы орнын, оның 

отбасысының тарихын ашуға толық негіз бола білді. 

 Қайып ханның тарих сахнасына кҿтерілген 1745 жылдан бастап оның ҽулетінің 1860-

шы жылдарға дейінгі аралықтағы тарихын қамтиды. Себебі патша ҥкіметі 1867-1868 

жылдардағы реформаға сҽйкес сҧлтандық билікті жою арқылы Шыңғыс ҧрпақтарын қазақ 

даласындағы ел билеу қҧқықтарынан айырған болатын. Қайып хан мен оның ҧрпақтарының 

қызметі Кіші жҥз, Орта жҥз, Хиуа, Бҧхара, Ресей мемлекеті территорияларында ҿрбіді. 

Аталған жылдары кҿрсетілген ҧлан-ғайыр аймақта Ресейдің отарлау саясаты қарқынды 

дамып, хандық басқаруды кҥштеп жоюмен, оған қарсы ҧлт-азаттық қозғалыстардың 

ҿрбуімен жҽне Ресейдің ол жерлерді толық отарлап, ҿзіне қосып алуымен ерекшеленеді. 

Батырҧлы Қайып ханның қоғамдық-саяси қызметі арнайы зерттеуге айналған емес. Ҽр 

жерде жарық кҿрген, ҿзара қайталанып жҥрген мҽліметтер тарихи тҧлғаның бейнесін толық 

негізде ашпайды. Оның ҥстіне Қайып хан ҽулетінің тарихы XVIII-ХІХ ғасырлардағы 

Қазақстан тарихындағы ақтаңдақ беттерінің бірі екені даусыз. Себебі патшалы Ресейдің 

қазақ даласын отарлау саясатының басталуы, кейін ішкерілеп енуі, дҽстҥрлі хандық басқару 

жҥйесін жоюы, халық азаттық қозғалыстар, Қазақстанның толықтай отар елге айналуының 

барлығы сол кезеңде болғанды. Осындай қалыптасқан қоғамдық-саяси жағдайда Қайып хан 

ҧрпақтарының бірі Ресей, екіншілерінің Орта Азия хандықтары бағытын ҧстанғандығы 

тарихи деректер негізінде соны кҿзқарастармен анықталды. Қайып хан ҽулетімен қазақ 

қоғамындағы белді ел игілерінің арасындағы қарым-қатынас тҿркіні жаңаша зерделенді. 

Сонымен бірге Отандық тарихнамада аты аталмай, қызметтері белгісіз болып келген кейбір 
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Қайып хан ҧрпақтарының тарихы ғылыми тҧрғыдан талдауға алынып, мол мҧрағаттық 

қҧжаттар арқылы сараланып, ғылыми айналымға алғаш рет енгізілді.  

Батырҧлы Қайып хан жҽне оның ҽулетінің тарихын зерттеу арқылы   XVIII-ХІХ 

ғасырлардағы белгілі хан, сҧлтан, би, батыр, старшындардың тарихын толықтыра тҥсіп, 

олардың ҿзара байланыстары дҽлелденеді.  

Қорыта келгенде айтарым, қай тҧлғаның ҿмірін, отбасысын,саяси тҧлғасын алып қарасақ 

та, тҿккен тердің, жанын елім ҥшін деп шҥберекке тҥйген тҧлғаның жан тебіренісін 

байқаймыз. Ендігі біздің міндет, қиындықпен келген тҽуелсіздік деп аталатын асыл 

мҧрамызды, ҧрпақтан-ҧрпаққа аман-есен жеткізіп, Қазақ елінің туын кҿкте асқақтату. Ол 

ҽрине, біз сияқты Абайдың тілімен айтқанда, дҥниеге кірпіш болып қалатын, Мағжанның 

арыстандай айбатты, жолбарыстай қайратты жастарының қолынан келетіні анық! Мен соған 

сенемін!  
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Қазіргі кезеңде мемлекетіміз білім беру жҥйесін жаңаша қалыптастырып, оны 

бҥкілҽлемдік білім кеңістігіне ҧластыру бағытын ҧсынып отырғаны белгілі. Соңғы кездегі 

қоғамдық жҽне ҽлеуметтік ҿмірде болып жатқан елеулі ҿзгерістер, ғылыми – техникалық 

ақпараттар ағынының қарқыны, басқа да ҽлеуметтік – саяси жағдайлар білім беру саласының 

алдында кҿптеген жаңа міндеттер қойып отыр. 

Бҥгінгі таңдағы осындай міндеттердің бірі, қоғамда болып жатқан ҽлеуметтік 

ҿзгерістерге сай мектеп оқушыларының білім сапасы мен білігін жетілдіру – бҥгінгі кҥннің 

ҿзекті мҽселесі болып табылады.  Осы орайда білім сапасын кҿтеру мен білікті жетілдірудің 

бірден-бір жолы қазіргі заман талабына сай оқу-тҽрбие процесін жаңаша ҧйымдастыру 

болып табылады [1, 237]. 

Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2005 – 2010 жылдарға арналған 

Мемлекеттік бағдарламасында білім беру жҥйесінің жай – кҥйі талданып, олқылықтардың 

мҽнін «Қазақстандық білім беру жҥйесі оның ҽлемдік білім беру кеңістігінде лайықты орын 

алуына мҥмкіндік бермейтін ескірген ҽдіснамалық базасы, қҧрылымы мен мазмҧны 

жағдайында дамуын жалғастыруда. Білім беру мазмҧны фактологиялық кҥйінде қалып отыр 

жҽне оқитындарды қоғам ҿміріне қҧзіретті, жауапты ҽрі шығармашылық тҧрғыдан қарастыра 

отырып даярлауға бағдарланбаған» - деп тҥсіндіре келіп, орта білім беруде осы 

қиындықтардан шығудың бір жолы – ол, оқытудың жаңа педагогикалық, ақпараттық жҽне 

кҿрнекі қҧралдарды енгізуде деп айқындайды [2, 5]. 
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